
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº 202, DE 22/10/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179700

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 745.518,45 (Setecentos e Quarenta 
e Cinco Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Quarenta e Cinco 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212821956 - 
SEDUC 0101 339039 3.004,00

161011236212554964 - 
SEDUC 0101 319034 77.739,81

161011236612556215 - 
SEDUC 0143 319113 664.774,64

TOTAL 745.518,45

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212821956 - 
SEDUC 0101 335041 3.004,00

161011236212554964 - 
SEDUC 0101 319192 77.739,81

161011236612556215 - 
SEDUC 0143 319016 664.774,64

TOTAL 745.518,45

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179479

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 378  DE 16  DE NOVEMBRO DE 2010

CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora 
JAQUELINE OZANA DE SOUZA, matrícula nº 57176408/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteta, lotada na Gerência de Estudos e 
Projetos - GEEP, nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP/PA, correspondente ao triênio de 10/01/2007 a 
10/01/2010, no período de 18/11/2010 a  17/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA Nº 379  DE 16  DE NOVEMBRO DE 2010
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor HUGO 
DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº 5550/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Transporte e 
Segurança-GETS, nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas 
–  SEOP/PA, correspondente ao triênio de 12/05/1998 a 
12/05/2001, no período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179369

PORTARIA: 376/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO BNDES PARA 
LIBERAÇÃO FINANCEIRA E ANÁLISE DA 10ª PRESTAÇÃO 
DE CONTAS, REFERENTE A CONSTRUÇÃO DOS HOSPITAIS 
REGIONAIS DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/261985 DE 
12/11/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
70131/ALETH SANTOS ALVARES (ECONOMISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179400

PORTARIA: 377/2010
Objetivo: FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS TRABALHOS NA OBRA 
DO CENTRO SÓCIO-TERAPÊUTICO AMIGONIANO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/260924 DE 
11/11/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/ARQUITETO (ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
12/11/2010 a 12/11/2010
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179548

CONTRATO: 27
Exercício: 2010
Objeto: Construção de micro sistema de abastecimento de água 
na comunidade de Santa Terezinha, município de Santa Maria 
do Pará/PA.
Valor Total: 58.972,24
Data Assinatura: 09/11/2010
Vigência: 19/11/2010 a 17/07/2011
Convite: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: A3 Engenharia Ltda
Endereço: Av Pres Vargas, 432
CEP. 66010-000 - Belém/PAComplemento: Rua Sto Antonio - 
Sala 410 Ed. A. Velho
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179567

CONTRATO: 26
Exercício: 2010
Objeto: Construção de quadra de esporte comunidade Santa 
Luzia, comunidade Estiva - Km 22, município Santa Luzia/PA.
Valor Total: 55.860,00
Data Assinatura: 09/11/2010
Vigência: 19/11/2010 a 19/12/2010
Convite: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: Norte Serviços e Construções Ltda.
Endereço: Rod BR-316, 15
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PAComplemento: Passagem 
Batista - Ananindeua
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179515

CONTRATO: 23
Exercício: 2010
Objeto: Construção da praça da Vila Viveiros, na Bamerindus, 
município de Eldorado dos Carajás/PA.
Valor Total: 49.029,25
Data Assinatura: 09/11/2010

Vigência: 19/11/2010 a 18/01/2011
Convite: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PAComplemento: WE 39
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179530

CONTRATO: 22
Exercício: 2010
Objeto: Construção do sistema de iluminação de 1 (um) campo 
de futebol, localizado na agrovila Nova Fronteira, Km-60 da 
Rodovia Transamazônica, município de Medicilândia/PA.
Valor Total: 96.184,56
Data Assinatura: 09/11/2010
Vigência: 19/11/2010 a 18/01/2011
Convite: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051     0130000000          Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PAComplemento: WE 39
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179650

CONTRATO: 25
Exercício: 2010
Objeto: Construção praça pública “Dom Clemente”, no 
município de Gurupá/PA.
Valor Total: 248.822,76
Data Assinatura: 18/11/2010
Vigência: 19/11/2010 a 14/12/2011
Compra Direta: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051     0130000000          Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PAComplemento: Coqueiro
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179663

CONTRATO: 28
Exercício: 2010
Objeto: Construção de um PSF - Pronto Socorro da Família, 
município de Cametá
Valor Total: 169.469,22
Data Assinatura: 09/11/2010
Vigência: 19/11/2010 a 19/06/2011
Tomada de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051      0130000000          Estadual
Contratado: A3 Engenharia Ltda.
Endereço: Av Pres Vargas, 432
CEP. 66010-000 - Belém/PAComplemento: Rua Sto. Antonio, 
Sala 410
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 179612

Ordem de Execução de Serviço: 032/2010-dtt
Valor: 868.824,14
Data: 18/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/12/2010


